



XXX OKRĘGOWY ZJAZD PIELEŃNIAREK I POŁOŻNYCH W ELBLĄGU

Stanowisko nr 1 XXX Okręgowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych w Elblągu z dnia 16 marca 2024 roku

w sprawie kompetencji opiekunów medycznych

Skierowany do:

Ministra Zdrowia,
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych

XXX Okręgowy Zjazd Pielęgniarek i Położnych w Elblągu postuluje konieczność doprecyzowania wykazu czynności zawodowych opiekunów medycznych (zawartych na dzień sporządzenia niniejszego stanowiska w projekcie Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowego wykazu czynności zawodowych osób wykonujących niektóre zawody medyczne), mając na uwadze zakres uprawnień pielęgniarki i położnej, niejednokrotnie uzyskanych w toku kształcenia podyplomowego.

System opieki zdrowotnej niewątpliwie wymaga wprowadzenia opiekunów medycznych do zespołów interdyscyplinarnych zajmujących się opieką medyczną nad pacjentem chorym i niepełnosprawnym. Jednak ich zadania zawodowe nie mogą wkraczać w zakres specjalistycznych czynności pielęgniarki/położnej. Szczególną uwagę należy zwrócić chociażby na: płukanie rany, zmianę opatrunków, wykonanie odłączenia wlewu kroplowego, podanie leków podskórnym, pobieranie krwi żyłnej, pobieranie wymazów mikrobiologicznych i mikologicznych. Wymienione świadczenia mogą być stosowane w bardzo szerokim zakresie i w różnych stanach klinicznych. Wątpliwość budzi przede wszystkim fakt, że opiekun medyczny w toku kształcenia zawodowego otrzymuje zakres kompetencji niemal jak pielęgniarka czy położna. Zakres przyznanych opiekunom medycznym kompetencji musi być ściśle wynikający z programu nauczania w tym zawodzie, nie może wykroczać poza to, do czego osoby te na etapie kształcenia zostają przygotowane.

Kolejnym bardzo ważnym elementem pracy i świadczenia usług pielęgnacyjno-opiekuńczych przez opiekunów medycznych jest dokumentacja medyczna na podstawie, której pracują i dokumentują wykonane czynności. Problem jest bardzo ważny, ponieważ placówki medyczne wkraczają w pełną informatyzację dokumentacji w związku, z czym systemy informatyczne powinny być przystosowane do możliwości autoryzowania świadczeń wykonywanych przez opiekunów medycznych.

Określenie w projektowanym rozporządzeniu zakresu czynności zawodowych opiekuna medycznego jest uzasadnione i usprawni ono powierzanie, delegowanie i egzekwowanie zakresu obowiązków. Podstawą do możliwości pracy i udzielania świadczeń jest synchronizacja działań i umieszczenie tego zawodu medycznego na odpowiednim poziomie w procesie holistycznej opieki medycznej sprawowanej nad osobą chorą i niepełnosprawną. Należy nade wszystko wziąć pod uwagę bezpieczeństwo zdrowotne pacjentów oraz poziom, jakości opieki. Opiekun medyczny powinien mieć jasno określone zakresy czynności, jakie może wykonać w ramach swoich obowiązków zawodowych.



XXX OKRĘGOWY ZJAZD PIELEŃNIAREK I POŁOŻNYCH W ELBLĄGU

Ponadto istotne jest wskazanie osób uprawnionych do zlecenia opiekunom medycznym zastrzeżonych na ich rzecz uprawnień. Opiekun medyczny realizując świadczenia powinien współpracować z zespołem w zakresie i na poziomie swoich kompetencji oraz odpowiedzialności wynikającej z uprawnień nabytych w toku kształcenia.

SEKRETARZ ZJAZDU


Bożena Machura

PRZEWODNICZĄCA ZJAZDU

Regina Zimnoch
